

Diplomski (reformirani) studijski program FONETIKA (dvopredmetni)

O studiju

Diplomski studij fonetike obrazuje stručnjake koji razumiju govor kao složen sustav, od njegove fiziologije i akustike do percepcije. Studij osposobljava za analizu govora te izradu slušnih, govornih i govorničkih statusa, vođenje fonetskih vježbi, planiranje i provođenje nastave govorništva, rad s govornim profesionalcima, kao i za rehabilitaciju slušnih i govornih poremećaja (npr. Verbotonalnom metodom). Na studiju se razvijaju istraživačke i primijenjene kompetencije za prikupljanje i obradu podataka te za osmišljavanje konkretnih usluga i rješenja u području govorne komunikacije.

Naziv studijskog programa:	Fonetika (dvopredmetni)
Nositelj studija:	Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu
Vrsta i razina studija:	sveučilišni diplomski studij, nastavnički studij
Opseg i trajanje studija:	dvopredmetni studij (studij u kombinaciji s drugim studijem) opsega 60 ECTS u trajanju od 4 semestara.
Akademski naziv po završetku studija:	Sveučilišni/a magistar/magistra edukacije fonetike (univ. mag. educ. phon.)
Znanstveno područje i polje:	humanističke znanosti, filologija
Jezik studija:	Hrvatski
Standard kvalifikacija:	Studijski program u skladu je sa standardom kvalifikacija evidentiranog u Registru HKO-a pod šifrom 581: Sveučilišni/a magistar/magistra edukacije fonetike – dvopredmetni studij https://hko.srce.hr/registar/standard-kvalifikacije/detalji/581
Dopusnica za izvođenje studija:	Rješenje o izmjeni Dopusnice za izvođenje studija <i>Fonetika (dvopredmetni)</i> izdao je od MZO 16. travnja 2024. (KLASA: UP/I-602-04/24-13/00021, URBROJ: 533-04-24-0005).
Početak izvođenja studija:	Reformirani diplomski studijski program fonetike počinje se izvoditi u ak. god. 2027/28. godini (1 godina studija), a 2028/29. u punom opsegu (1. i 2. godina studija). Diplomski studij fonetike na Filozofskom fakultetu postoji od 1965. godine, a od „bolonjske reforme“ 2005/06. g. studij fonetike izvodi se na dvije razine: kao prijediplomski studij (koji traje 3 godine) i diplomski studij (koji traje

2 godine). Prethodni dvogodišnji diplomski dvopredmetni studij fonetike koji se izvodio do 2026/27. godine imao je tri smjera: rehabilitacija govora i slušanja, govorništvo, znanstveno usmjerenje fonetike. Reformirani program nema smjerova.

Uvjeti upisa na studij i razredbeni postupak:

Uvjet za upis diplomskog studija fonetike je završen sveučilišni prijediplomski studij (minimalno 180 ECTS-a) iz humanističkih, društvenih, umjetničkih, tehničkih, interdisciplinarnih i drugih područja znanosti. Kandidati za upis studija prijavljuju se na studij ispunjavanjem potrebnih obrazaca propisanih uvjetima za upis visokog učilišta. Seleksijski postupak provodi tročlano Povjerenstvo za upis na temelju bodovanja uspjeha na prijediplomskom studiju i razgovora s Povjerenstvom. Glavni kriterij za upis na diplomski studij fonetike ukupan uspjeh na prijediplomskom studiju (prosjeck ocjena). Prema potrebi provodi se razredbeni postupak koji uključuje evaluaciju putem intervjua s pristupnicima te dobivene nagrade i druge aktivnosti pristupnika koje su povezane s uspjehom na prijediplomskom studiju.

Specifične ulazne kompetencije potrebne za praćenje nastave na diplomskom studiju fonetike stječu se završetkom prijediplomskog studija fonetike (starog ili reformiranog programa) ili, kod studenata koji su završili neki drugi sveučilišni prijediplomski studij, upisom određenih izbornih kolegija na diplomskom studiju (npr. Osnove fonetike), a preporuku upisivanja studenti će dobiti od Povjerenstva za upis ovisno o kompetencijama/ishodima učenja koje su stekli završenim prijediplomskim studijem.

Diplomski studij fonetike je nastavnički studij kojim se stječu metodička znanja, a njemu prethodne tri opća pedagoška predmeta položena na prijediplomskom studiju: Opća pedagogija, Didaktika i Psihologija odgoja i obrazovanja, koji nose ukupno 12 ECTS, a izvodi ih Centar za obrazovanje nastavnika Filozofskog fakulteta u Zagrebu. Studenti koji do upisa na diplomski studij fonetike nisu položili ove kolegije trebaju ih upisati i položiti kao razlikovne kolegije tijekom prve godine diplomskog studija. Studenti koji su prijediplomski studij završili na nekom drugom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu ili na nekom drugom sveučilištu ako su u okviru svog studija položili predmete s ishodima učenja koji su srodni ovim trima kolegijima mogu se obratiti Centru za obrazovanje nastavnika Filozofskog fakulteta u vezi procedure mogućeg priznavanja kolegija (Opća pedagogija, Didaktika i Psihologija odgoja i obrazovanja).

Ishodi učenja studija:

1. Analizirati i vrednovati akustičke, fiziološke i perceptivne govorne podatke.
2. Samostalno izraditi govorni, govornički i slušni status.
3. Osmisliti i provoditi individualne i grupne fonetske vježbe.
4. Samostalno osmisliti, planirati i provesti te kritički analizirati nastavu govorništva u odgojno-obrazovnim ustanovama na svim obrazovnim razinama.
5. Pripremiti i savjetovati govorne profesionalce za oblikovanje govorne poruke i postavljanje glasa u elektroničkim medijima.

6. Planirati, provesti i kritički analizirati individualnu i grupnu rehabilitaciju ovisno o vrsti i stupnju slušnog oštećenja i govornog poremećaja primjenom Verbotonalne metode.
7. Obrazložiti i vrednovati postupke odabira, prikupljanja i analize različitih vrsta podataka u društvenim i humanističkim znanostima te primijeniti suvremene tehnologije u obradi i opisu odabrane građe.
8. Kreirati i razvijati usluge i proizvode namijenjene klijentima/korisnicima ili drugim stručnjacima na temelju teorija i metoda društvenih i humanističkih znanosti

Struktura studijskog programa:

Ukupno 60 ECTS-a student stječe kroz kolegije koji se nalaze u nekoliko skupina. Jezgru studija čine obvezni i izborni kolegiji struke koji ukupno nose 48 ECTS-a, a skupina slobodne izbornosti nosi 12 ECTS-a.

Obavezni kolegiji: ukupno **37 ECTS**

Izbornost struke: najmanje **11 ECTS**

Slobodna izbornost: najmanje **12 ECTS**

Kolegije u skupinama *Izbornost struke* i *Slobodna izbornost* student može birati u svima semestrima ovisno o ponudi i svojim interesima. Neki su kolegiji grupirani u module kojima se stječu posebno opisane kvalifikacije.

Nastavničke kompetencije:

Budući da je studij fonetike nastavnički studij studenti trebaju na kraju studija imati 60 ECTS kroz kolegije s nastavničkim kompetencijama. U pregledu programa studija fonetike nalazi se popis obveznih i izbornih kolegija struke (npr. metodike), a na stranici Centra za obrazovanje nastavnika mogu se pronaći ostali podaci o stjecanju cjelokupnih nastavničkih kompetencija.

Završetak studija:

Studij završava pisanjem i obranom diplomskog rada. Diplomski rad (8 ECTS) prijavljuje se u četvrtome semestru studija. Uvjet za obranu rada su položeni svi ispiti i izvršene sve programom propisane studijske obveze.

Pregled strukture diplomskog studija fonetike (po semestrima)

1. SEMESTAR

1. Obavezni kolegiji

Fonetska njega glasa i izgovora (M)	ECTS	3
Fonetski opis hrvatskih dijalekata (M)	ECTS	3

2. Izbornost struke - tijekom studija odabrati 11 ECTS

- Izborni kolegiji iz ponude Odsjeka ECTS (6)

3. Slobodna izbornost – tijekom studija odabrati 12 ECTS

- Izborni kolegiji iz ponude Odsjeka (3)
 - Fakultetska ponuda ECTS
- Ukupno 15

2. SEMESTAR

1. Obavezni kolegiji

Akustička analiza govora	ECTS	3
Govorni poremećaji, oštećenja sluha i slušni poremećaji (M)	ECTS	3
Metodika rada na govoru u medijima (M)	ECTS	4

2. Izbornost struke – tijekom studija odabrati 11 ECTS

- Izborni kolegiji iz ponude Odsjeka ECTS (5)

3. Slobodna izbornost – tijekom studija odabrati 12 ECTS

- Izborni kolegiji iz ponude Odsjeka
 - Fakultetska ponuda
- Ukupno 15

3. SEMESTAR

1. Obavezni kolegiji

Metodologija fonetskih istraživanja	ECTS	3
Metodika govornih i slušnih fonetskih vježbi (M)	ECTS	5
Metodika govorništva (M)	ECTS	5

2. Izbornost struke – tijekom studija odabrati 11 ECTS

- Izborni kolegiji iz ponude Odsjeka

3. Slobodna izbornost – tijekom studija odabrati 12 ECTS

- Izborni kolegiji iz ponude Odsjeka
 - Fakultetska ponuda ECTS (2)
- Ukupno 15

4. SEMESTAR

1. Obavezni kolegiji

Diplomski rad ECTS 8

2. Izbornost struke – tijekom studija odabrati 11 ECTS

- Izborni kolegiji iz ponude Odsjeka

3. Slobodna izbornost – tijekom studija odabrati 12 ECTS

- Izborni kolegiji iz ponude Odsjeka
 - Fakultetska ponuda ECTS (7)
- Ukupno 15

Izborni kolegiji struke (potrebno ukupno 11 ECTS)

Ovdje prikazujemo popis kolegija koji su do 2026. godine akreditirani kao izborni kolegiji struke diplomskog studija fonetike. Ponuda izbornih kolegija u tekućoj akademskoj godini nalazi se u ECTS paketu i u ISVU.

Naziv kolegija	ECTS
Osnove fonetike	6
Audiologija i spaciocepcija (M)	5
Forenzična fonetika (M)	5
Govorna kinematika	6
Govorni korpusi	5
Govornička argumentacija (M)	6
Argumentacija u javnom govoru (M)	4
Govorničke vrste (M)	4
Statistika u fonetskim istraživanjima	5
Korekcija izgovora (M)	3
Govorna tehnologija u fonetici	6
Povijest govorništva (M)	5
Prozodijska sredstva u govornoj izvedbi (M)	5
Slušna procjena govora (M)	4

(M) – metodički kolegiji koji razvijaju nastavničke kompetencije

Slobodna izbornost (potrebno ukupno 12 ECTS)

U ovoj je skupini ukupna ponuda fakultetskih izbornih kolegija, a u njima su ponovno i neki izborni kolegiji struke, nastavnički kolegije te kolegiji objedinjeni u razne module. Kroz program Odsjeka za fonetiku akreditirana su tri kolegija za ponudu nastavničkih kolegija u CZON-u, a nose po 4 ECTS (Govorništvo za nastavnike (NM), Proizvodnja govora (NM), Govor i govorenje u nastavi). Jedan od modula koji se nudi kroz slobodnu izbornost, a može biti koristan studentima fonetike je Retorički modul.

Retorički modul (izborni modul, opseg 18 ECTS-a)

Naziv kolegija	ECTS
Govorničke vrste	4
Govornička argumentacija	6
Govornička djela grčke i rimske antike	4
Retorika i književnost	4

Od ukupno 4 kolegija ovog modula 2 su kolegija u ponudi izbornosti struke, a druga dva se mogu upisati kroz slobodnu izbornost.

Ishodi učenja modula:

1. Prepoznati i protumačiti povijesni i kulturni značaj retorike od antike do danas, s posebnim naglaskom na analizi tekstova.
2. Samostalno osmisliti, pripremiti i izvesti i vrednovati različite retoričke vrste.

Nastavnici koji sudjeluju u izvedbi studijskog programa

Nastavnici Odsjeka za fonetiku:	Izv. prof. dr. sc. Iva Bašić Izv. prof. dr. sc. Ines Carović Doc. dr. sc. Arnalda Dobrić Izv. prof. dr. sc. Gabrijela Kišiček Prof. dr. sc. Marko Liker Izv. prof. dr. sc. Elenmari Pletikos Olof Izv. prof. dr. sc. Diana Tomić Prof. dr. sc. Jelena Vlašić Duić Izv. prof. dr. sc. Ana Vidović Zorić Izv. prof. dr. sc. Veno Volenec Nina Nodilo, asist.
Nastavnici s drugih odsjeka Filozofskog fakulteta:	prof. dr. sc. Nikolaj Lazić, Odsjek za informacijske i komunikacijske znanosti prof. dr. sc. Mirjana Tonković, Odsjek za psihologiju
Vanjski suradnici s institucija izvan FF-a:	izv. prof. art. Marina Petković Liker, Akademija dramske umjetnosti Sveučilišta u Zagrebu dr. sc. Nađa Runjić, dr. med. spec. neurolog, Poliklinika SUVAG prof. dr. sc. Robert Trotić, spec. otorinolaringologije i kirurgije glave i vrata na Klinici za ORL i kirurgiju glave i vrata KBC-a "Sestre milosrdnice" Marijana Tuta Dujmović, prof., Poliklinika SUVAG dr. sc. Sanja Vlahović, dr. med. spec. ORL, subspec. audiolog, Poliklinika SUVAG

Ostale informacije o prijediplomskom studiju fonetike

Potporna studentima:	Izravna potpora svakom studentu od nastavnika mentora koji vodi i savjetuje studenta u oblikovanju akademske studentske karijere.
Sudjelovanje studenata u istraživanjima i eksperimentima:	Studenti fonetike tijekom studiranja sudjeluju u istraživanjima i provode istraživanja. Obaveza je studenata da tijekom diplomskog studija sudjeluju u istraživanjima najmanje 8 sati. Obrazac za prijavu i evidentiranje eksperimentalnih sati nalazi se u elektroničkoj bazi eksperimenata, a studenti se prijavljuju putem poveznice: https://fonet.ffzg.unizg.hr/eksperimenti/ Za više informacija v. Pravilnik Odsjeka za fonetiku o studentskoj obvezi sudjelovanja u eksperimentima.
Međunarodna mobilnost:	Student se tijekom studija može prijaviti na natječaje za stipendije kako bi jedan semestar studirao na srodnim studijima u Europi. Odsjek za fonetiku ima Erasmus+ ugovore sa Sveučilištem u Budimpešti (ELTE) i sa Sveučilištem u Münchenu (LMU München). Za više informacija v. Međunarodna suradnja / studentska mobilnost.
Zapošljivost studenata po završetku studija:	Standard zanimanja Fonetičar upisan je u službeni popis zanimanja u Hrvatskoj. Na stranici Hrvatskog kvalifikacijskog okvira nalazi se opis ključnih poslova zanimanja fonetičar te skupovi kompetencija potrebni za rad: https://hko.srce.hr/registar/standard-zanimanja/detalji/542 Ovaj studijski program u skladu je sa standardom kvalifikacije koje daju kompetencije za zanimanje fonetičar. Fonetičar je zanimanje potrebno u raznim ustanovama kao što je Centar za umjetnu pužnicu i nove tehnologije Poliklinike SUVAG, Centar za odgoj i obrazovanje Slava Raškaj, Croaticum – centar za hrvatski kao strani jezik Filozofskog fakulteta u Zagrebu, Hrvatska radio televizija te druge odgojno-obrazovne ustanove i tvrtke u kojima je retoričko obrazovanje važna djelatnost, tvrtke koje se bave slušnim pomagalima i sl.
Mogućnost nastavka studija na višoj razini:	Studij omogućava nastavak studiranja na doktorskoj razini na nizu srodnih poslijediplomskih studija, a to su primjerice Poslijediplomski doktorski studij lingvistike, Poslijediplomski doktorski studij glotodidaktike, Poslijediplomski doktorski studij informacijskih i komunikacijskih znanosti, Poslijediplomski doktorski studij Jezik i kognitivna znanost i drugi.

Za više informacija o nastavnicima, projektima i istraživanjima, rasporedu nastave, ispitnim rokovima, studentskim aktivnostima, događanjima Odsjeka za fonetiku i vidi web stranicu Odsjeka <https://fonet.ffzg.unizg.hr/>

(Zadnja izmjena: 17. lipnja 2026.)